
 

C:\Users\39338\Dropbox\IPALB 2021-2022\PON E POC SOCIALITA E ACCOGLIENZA 22-23 ritorno di fiamma\Acquisti\Pubblicità\Pubblicità 
10,1,1A\determina_contrarre_materiale pubblicitario PON 1A Ritorno di fiamma.rtf 

 
 

 
 
Prot. n.  5949 
Cicciano, li, 17/07/2023 
Codice CUP: H24C22000900001 
Codice CIG:  Z5B3BAF327 

All’amministrazione trasparente 
All’albo pretorio digitale 

Al DSGA 
Al consiglio di istituto 

Al collegio dei Revisori Contabili 
SEDE 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
OGGETTO:  DECISIONE A CONTRARRE ex Art. 50 D. Lgs. 36/2023 (nuovo codice degli 

appalti), per fornitura targa pubblicitaria ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), 
D. L.gs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni - Progetto 10.1.1A-
FDRPOC-CA-2022-52 “Ritorno di fiamma”. 

ACQUISTI SOTTO SOGLIA COMUNITARIA.. 
CODICE IDENTIFICATIVO del progetto 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-52 
 
Importo € 670,32 IVA inclusa 22% 
 
      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA  la Legge  7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.  
VISTO il  D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 
marzo 1997, n.59 

VISTO il d.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTA la Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con particolare riferimento all’art. 1, 
comma 502  

VISTO Il d.lgs 36-2023 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) 
VISTO l’atto il programma biennale degli acquisti 22/23 e sua/e relativa/e  

integrazione/i; 
RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, al fine di 

garantire il regolare svolgimento dell’attività istituzionale 
RILEVATO che non esistono convenzioni CONSIP attive per il materiale da ordinare (v. 

screen shot allegato in pari data) 

 

IPSSEOA C. RUSSO 
1^ traversa Giordano Bruno 80033 Cicciano (NA) 

narh07000e@istruzione.gov.it 



 

C:\Users\39338\Dropbox\IPALB 2021-2022\PON E POC SOCIALITA E ACCOGLIENZA 22-23 ritorno di fiamma\Acquisti\Pubblicità\Pubblicità 
10,1,1A\determina_contrarre_materiale pubblicitario PON 1A Ritorno di fiamma.rtf 

RITENUTO • di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 
50, co.1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare 
l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese.   

TENUTO CONTO che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 50, comma 1,  
lettera b) del Decreto Lgs. 36/2023. 

ATTESO che la determinazione della  spesa massima stimata per la fornitura in oggetto 
risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del Programma 
Annuale e. f. 2023 

EVIDENZIATO che nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve 
riguardare un operatore economico non beneficiario di altro analogo 
affidamento per il medesimo periodo. 

PRECISATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto 
ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta 
caratteristiche inidonee, superflue o ultronee. 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di 
esclusione di cui all’art. 94 del Decreto Lgs. 36/2023 

EVIDENZIATO  che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di 
Commercio nel settore di attività concernente il bene da fornire e dovrà 
possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico professionale 

  
 

VISTO  il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 

VISTO  l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale.“ 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che 
le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



 

C:\Users\39338\Dropbox\IPALB 2021-2022\PON E POC SOCIALITA E ACCOGLIENZA 22-23 ritorno di fiamma\Acquisti\Pubblicità\Pubblicità 
10,1,1A\determina_contrarre_materiale pubblicitario PON 1A Ritorno di fiamma.rtf 

 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, 
comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto 
senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi 
di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali 
o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile 
dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto 
ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 
del Dlgs n. 36/2023; 

 
TENUTO CONTO Che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi 

dell’art. 52 del D.lgs 36/2023  l’operatore economico affidatario attesta con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti previsto dall’art. 94 del D. Lgs. 
36/2023. 
  

TENUTO CONTO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 
provvisorie di cui all’articolo 106 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, 
comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva 
per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 
 
 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato,  

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento 

diretto delle fornitura aventi ad oggetto “materiale pubblicitario” all’operatore economico 
Mediatica srls Nola (N)A P. IVA 08295331212 con sede in Nola, via Abate Minichini III 



 

C:\Users\39338\Dropbox\IPALB 2021-2022\PON E POC SOCIALITA E ACCOGLIENZA 22-23 ritorno di fiamma\Acquisti\Pubblicità\Pubblicità 
10,1,1A\determina_contrarre_materiale pubblicitario PON 1A Ritorno di fiamma.rtf 

Traversa, 8 per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 670,32 IVA inclusa come 
per legge IVA; 

• di autorizzare la spesa complessiva € 670,32 IVA inclusa, da imputare alla scheda progetto P 
2/10 voce di spesa 3/4/1, che presenta sufficiente disponibilità 

• di nominare la prof.ssa Sabrina Capasso quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del 
D.lgs 36/2023. 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

• di indicare il CIG Z5B3BAF327 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla 
presente procedura d’acquisto; 

•  di precisare, sin da ora, che: 
a. la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il 
bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

b. il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui 
all’art. 99 del Decreto Lgs. 36/2023; 

•  si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli.  
 

Il presente incarico di fornitura viene conferito alla summenzionata ditta per le seguenti 
motivazioni:  

a) valore dell’appalto di importo pari ad € 670,32 (seicentosettanta,32 euro) iva inclusa inferiore a 
quello massimo di € 140.000,00 previsto dall’art. 50 D. Lgs,, 36/2023 (affidamento diretto); 

b)  possesso dei requisiti generali e di inesistenza di cause di esclusione di cui all’art. 94 e 95 del 
Decreto Lgs. 36/2023;; 

c)    oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell’affidabilità e sicurezza; 
d) valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio; 
e) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno 

delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di  gara per l’acquisizione delle 
forniture di beni e o di prestazione di servizi dell’Istituto; 

f) esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo 
dell’affidamento. 

g)    iscrizione all’albo fornitori digitale. 
 
          

 


	Prot. n.  5949
	Cicciano, li, 17/07/2023

